
١١٩١ 
 

 /٢٠٢١-٦- ٣٠/ ت ١٤٧/ ر ١نص/ قسم 

  

  ١٤٧تعميم أساسي للمصارف رقم 

  ١٤٧تعميم أساسي للمصارف رقم 
  

  
  

  المتعلـــــــــق  ٣/٩/٢٠١٩ تــــــــاريخ ١٣١٠٠نــــــــودعكم ربطــــــــاً نســـــــــخة عــــــــن القـــــــــرار الاساســــــــي رقـــــــــم 
  فتح الحسابات المصرفية.ب
  

  ٢٠١٩ايلول  ٣ بيروت، في
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه



١١٩٢ 
 

 

 

  ١٣١٠٠قرار أساسي رقم 
  فيةفتح الحسابات المصر 

  
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  منه، ١٧٤و ٧١و ٧٠ما المواد بناءً على قانون النقد والتسليف سيّ 

 ،١٤/٨/٢٠١٩تاريخ  ١/ص٢٢٠٨على كتاب وزارة المالية رقم  وبناءً 
وبناءً على الصلاحيات التي تعود للحاكم بغية تأمين عمل مصرف لبنان استناداً الى مبدأ استمرارية 

  المرفق العام،
         

  :يقرر ما يأتي
  

  فــــتح حســــاب مصــــرفي لأي شــــخص طبيعــــي أو معنــــوي عنــــد  ،علــــى المصــــارف  :المادة الأولى
  بغيــة تســـيير أعمالــه ونشــاطاته التجاريـــة أو المهنيــة أو الخدماتيـــة، مقــيم فــي لبنـــان 

  .تسجيل لدى وزارة الماليةالصورة عن شهادة  ان تستحصل منه على
  

  تتخــذ الاجــراءات اللازمــة لتحــديث ملفــات عملائهــا الخاضــعين  علــى المصــارف أن  :نيةاالمادة الث
ـــــــك فـــــــي مـــــــا خـــــــص الحســـــــابات المفتوحـــــــة  ـــــــى اعـــــــلاه وذل   لأحكـــــــام المـــــــادة الاول
ــــــــرار بحيــــــــث تستحصــــــــل مــــــــنهم علــــــــى  صــــــــورة    قبــــــــل تــــــــاريخ صــــــــدور هــــــــذا الق

  عن شهادة التسجيل لدى وزارة المالية.
  

  للتقيــد بأحكــام المــادة الثانيــة  ٣١/١٢/٢٠٢٠تمــنح المصــارف مهلــة تنتهــي بتــاريخ    :ثالثةالمادة ال
  من هذا القرار.

  



١١٩٣ 
 

 /٢٠٢١-٦- ٣٠/ ت ١٤٧/ ر ١نص/ قسم 

  علــى المصــارف العاملــة فــي لبنــان التقيــد بالحــد الاقصــى لمعــدل الفائــدة الدائنــة   اولاً:: ١المادة الرابعة
   ٤/١٢/٢٠١٩علــــــى الودائــــــع التــــــي تتلقاهــــــا أو تقــــــوم بتجديــــــدها بعــــــد تــــــاريخ 

 المبين في ما يلي:
ــــــــــالعم٥  - ــــــــــره % علــــــــــى الودائــــــــــع ب   لات الاجنبيــــــــــة (دولار اميركــــــــــي أو غي

  من العملات الاجنبية).
  % على الودائع بالليرة اللبنانية.٨،٥  -

  تبقــــى شــــروط الودائــــع كافــــة المتلقــــاة مــــن المصــــارف العاملــــة فــــي لبنــــان قبــــل   :  ثانياً   
خاضعة لما سبق وتم الاتفاق عليه بين المصرف المعني  ٥/١٢/٢٠١٩تاريخ 

  استحقاقها .وعملائه وذلك لغاية 
يــتم تســديد الفوائــد علــى الودائــع بــالعملات الاجنبيــة (دولار اميركــي أو غيــره مــن 

  العملات الاجنبية) وفقاً لما يلي:
  % بعملة الحساب. ٥٠ -
  % بالليرة اللبنانية.٥٠ -

علـى المصـارف العاملـة فـي لبنـان التقيـد بالحـد الاقصـى لمعـدل الفائـدة الدائنـة  :٢ثالثاً 
   ١٣/٢/٢٠٢٠ التــــــي تتلقاهــــــا أو تقــــــوم بتجديــــــدها بعــــــد تــــــاريخعلــــــى الودائــــــع 

 المبين في ما يلي:
فـــي مـــا خـــص العمـــلات الاجنبيـــة (دولار اميركـــي أو غيـــره مـــن العمـــلات  -١

  الاجنبية):
  % على الودائع لشهر واحد.٢ -
  % على الودائع لستة اشهر. ٣ -
  % على الودائع لسنة وما فوق.٤ -

  في ما خص الليرة اللبنانية: -٢
  % على الودائع لشهر واحد.٥,٥ -
  % على الودائع لستة اشهر.٦,٥ -
  % على الودائع لسنة وما فوق.٧,٥ -

                                                           
  )، ٥٣٦(تعمــــيم وســــيط رقــــم  ٤/١٢/٢٠١٩تــــاريخ  ١٣١٥٧مــــن القــــرار الوســــيط رقــــم  الرابعــــةأضــــيفت هــــذه المــــادة بموجــــب المــــادة  -١

ــــة  .أشــــهر ٦علــــى ان يعمــــل ــــا لمــــدة    ١٣٣٤٣بموجــــب القــــرار الوســــيط رقــــم  ٣١/١٢/٢٠٢١مــــدد العمــــل بهــــذه المــــادة لغاي
  ).٥٩١(تعميم وسيط رقم  ٢٨/٦/٢٠٢١تاريخ 

  )، ٥٤٤(تعمــــيم وســــيط رقـــــم  ١٣/٢/٢٠٢٠تــــاريخ  ١٣١٩٥مــــن القــــرار الوســــيط رقـــــم الأولى المـــــادة لمقطــــع بموجــــب ا اأضــــيف هــــذ -٢

ــــة  ا المقطــــعمــــدد العمــــل بهــــذ .أشــــهر ٦لمــــدة  هعلــــى ان يعمــــل بــــ   ١٣٣٤٣بموجــــب القــــرار الوســــيط رقــــم  ٣١/١٢/٢٠٢١لغاي
  ).٥٩١(تعميم وسيط رقم  ٢٨/٦/٢٠٢١تاريخ 



١١٩٤ 
 

على المصارف العاملة في لبنان ان تعكس تخفيض معدل الفوائد الدائنة  :١رابعاً 
عية الناتج عن تطبيق أحكام هذه المادة في احتساب معدلات الفوائد المرج

  ).BRRلسوق بيروت (
 

: على المصارف التي تتلقى ودائع أو تحاويل مصدرها هبات بالدولار الأميركي ٢المادة الرابعة مكرر
أو بـأي عملــة اجنبيــة اخـرى ممنوحــة مــن المؤسسـات الدوليــة والجهــات المانحــة 
  بغيــــــة توزيعهــــــا علــــــى المســــــتفيدين مــــــن هــــــذه الهبــــــات، إبــــــلاغ لجنــــــة الرقابــــــة 

بهـــذه المبـــالغ وبســـعر الصـــرف الـــذي يـــتم اعتمـــاده فـــي حـــال علـــى المصـــارف 
 تحويلها من العملات الاجنبية الى الليرة اللبنانية.

 
  يعمل بهذا القرار فور صدوره.: ٣الخامسةالمادة 

  
  ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.  :٤السادسةالمادة 

  
  ٢٠١٩ايلول  ٣ بيروت، في

  حاكم مصرف لبنان
  هرياض توفيق سلام

                                                           
  )، ٥٤٤(تعمــــيم وســــيط رقـــــم  ١٣/٢/٢٠٢٠تــــاريخ  ١٣١٩٥مــــن القــــرار الوســــيط رقـــــم الأولى دة المـــــاالمقطــــع بموجــــب  اأضــــيف هــــذ -١

ــــة  ا المقطــــعمــــدد العمــــل بهــــذ .أشــــهر ٦لمــــدة  هعلــــى ان يعمــــل بــــ   ١٣٣٤٣بموجــــب القــــرار الوســــيط رقــــم  ٣١/١٢/٢٠٢١لغاي
  ).٥٩١(تعميم وسيط رقم  ٢٨/٦/٢٠٢١تاريخ 

  ).٥٧٩ (تعميم وسيط رقم ٢٩/١/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٠٩القرار الوسيط رقم المادة بموجب  ههذ تأضيف -٢
 ٤/١٢/٢٠١٩تــاريخ  ١٣١٥٧بموجـب المــادة الثالثــة مــن القـرار الوســيط رقــم » الرابعــة«بــدلاً مــن » الخامسـة« تــرقيم هــذه المــادة أصـبح -٣

  ).  ٥٣٦(تعميم وسيط رقم 
   ١٣١٥٧ثــــــــة مــــــــن القــــــــرار الوســــــــيط رقــــــــم بموجــــــــب المــــــــادة الثال» الخامســــــــة«بــــــــدلاً مــــــــن » السادســــــــة«أصــــــــبح تــــــــرقيم هــــــــذه المــــــــادة  -٤

  ).  ٥٣٦(تعميم وسيط رقم  ٤/١٢/٢٠١٩تاريخ 


